PAGE
4

ДОГОВОР №
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

г.  Челябинск

          «   »             2021г.

______________________________ именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице  директора________________________________.,  действующей  на основании ________________________ от _______.,  с одной стороны и ГБУЗ «Детская городская клиническая больница №7 г.Челябинска», именуемое  в дальнейшем  «Страхователь», в лице  Пилипенко Елены Александровны ,  действующей  на основании Устава , с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона № 44-ФЗ) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является обязательство Страховщика за обусловленную договором обязательного страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором события (страхового случая) возместить потерпевшему (третьему лицу) убытки, возникшие вследствие причинения вреда его жизни, здоровью или имуществу в пределах страховой суммы.

1.2. Перечень транспортных средств, в отношении которых действует настоящий договор, содержится в Приложении №1 к настоящему договору.

1.3. Страхование осуществляется на основании Федерального закона № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее – Закона об ОСАГО) и «Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», утвержденных Центральным банком Российской Федерации.
1.4. Страхование осуществляется Страховщиком в соответствии с лицензией ОС № 2243-03 от 18.07.2018 г., выданной Банком России.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Объектом страхования по настоящему договору являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации.

2.2. Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату.

2.3. События, не являющиеся страховыми случаями, определены в ст. 6 Закона об ОСАГО.
3. СТРАХОВАЯ СУММА ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
3.1. Страховая сумма, в пределах которой Страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет:

а) в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего, 500 тысяч рублей;

б) в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400 тысяч рублей.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. СРОК СТРАХОВАНИЯ

4.1. Страховая премия по страховым полисам определяется  в соответствии с тарифами, установленными Указанием Банка России от 28.07.2020 г. № 5515-У "О страховых тарифах по  обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

4.2. Страховая премия по настоящему договору составляет 11151 (Одиннадцать тысяч сто пятьдесят один ) рублей 96 копеек.

НДС на страховую премию не предусмотрен (ст. 169 п. 4 НК РФ).

4.3. Изменение Банком России страховых тарифов в течение срока действия договора обязательного страхования не влечет за собой изменение страховой премии, оплаченной Страхователем по действовавшим на момент уплаты страховыми тарифами.

4.4. Срок страхования указывается в страховых полисах, выдаваемых Страховщиком на каждое транспортное средство, указанное в Приложении № 1 и составляет один год.

5.  ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПОЛИСОВ

5.1. Договор страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства заключается со Страхователем в отношении транспортных средств, указанных в Приложении №1, на основании письменного заявления Страхователя по установленной форме.

5.2. После уплаты страховой премии факт заключения договора обязательного страхования в отношении конкретного транспортного средства договора удостоверяется выдачей Страхователю страхового полиса.

5.3. Порядок заключения договора регламентируется Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденными Банком России.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Сторона, виновная в частичном или полном неисполнении обязательств по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с законодательством.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, как-то стихийное бедствие, забастовки, военные действия, вновь принятые нормативные акты РФ, препятствующие исполнению обязательств по договору.
6.3. Ответственность Страховщика.

6.3.1. По заключенному договору страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства при несоблюдении Страховщиком срока осуществления страховой выплаты или срока выдачи потерпевшему направления на ремонт транспортного средства Страховщик за каждый день просрочки уплачивает неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с Законом об ОСАГО размера страхового возмещения по виду причиненного вреда каждому потерпевшему. При возмещении вреда на основании п. 15.1 - 15.3 ст. 12 Закона об ОСАГО в случае нарушения установленного абз. вторым п. 15.2 ст. 12 Закона об ОСАГО срока проведения восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства, Страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере 0,5 процента от определенной в соответствии с Законом об ОСАГО суммы страхового возмещения, но не более суммы такого возмещения.

6.3.2.
При несоблюдении срока направления потерпевшему мотивированного отказа в страховом возмещении Страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему денежные средства в виде финансовой санкции в размере 0,05 процента от установленной Законом об ОСАГО страховой суммы по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

6.3.3. За просрочку исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, Страховщик в соответствии с ч. 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ уплачивает Страхователю пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, в размере одной трёхсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Страховщиком.

Размер пени определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 г. № 1063».

6.3.4. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения Страховщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных настоящим договором, Страховщик в соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона № 44-ФЗ выплачивает Страхователю штраф. Размер штрафа определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042.

6.3.5. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или надлежащего исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, Страхователь направляет Страховщику требование об уплате неустойки (штрафов, пени) в соответствии с ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ.

6.3.6. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) в пользу Страхователя за неисполнение или ненадлежащее исполнение Страховщиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

6.3.7. Страховщик освобождается от обязанности уплаты неустойки (штрафов, пени) и суммы финансовой санкции, если обязательства Страховщика были исполнены в порядке и в сроки, которые установлены Законом об ОСАГО, Федеральным законом «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», а так же если Страховщик докажет, что нарушение сроков произошло по вине потерпевшего или Страхователя.

6.4. Ответственность Страхователя.

6.4.1. В случае просрочки исполнения Страхователем обязательств, предусмотренных договором, Страховщик вправе потребовать уплаты неустоек (пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер пени устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

6.4.2. За каждый факт неисполнения Страхователем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, Страховщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов). Размер штрафа определяется по Правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. № 1042.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим Законом об ОСАГО и «Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Разногласия, возникающие между Сторонами при заключении, изменении и расторжении настоящего   договора, рассматриваются в установленном Гражданским кодексом РФ порядке.

8.2. Все споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, разрешаются с Арбитражным судом Челябинской области.

8.3. Условия настоящего договора могут быть изменены по письменному соглашению.

9. Реквизиты и подписи сторон

	Страховщик
	Страхователь

	Публичное акционерное общество
«АСКО-СТРАХОВАНИЕ»
	 ГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 7 г.Челябинска»

	454091, г.Челябинск, ул.Красная,4
	Юр.адрес:

454087, г. Челябинск , ул. Рылеева ,10

e-mail: dgkb-7@mail.ru

	ИНН/ КПП
7453297458/ 745301001

БИК 047501711
ОГРН 1167456096598
Расчетный счет  4070180307110050005

К/с 30101810400000000711 в ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» г. Челябинск

	ИНН 7451012770

КПП 745101001

ОГРН 1027402923580

Банковские реквизиты
Корреспондентский счет  № 40102810645370000062

казначейского счета 03224643750000006900

БИК   017501500 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНК РОССИИ//УФК по Челябинской области г.Челябинск

л/с 20401602445ГС,20201602445ПЛ,20301602445ВР,22701602445МС,21501602445ЦС.

	Тел.(351)-734 00 00
	Тел. (351) 268-17-21, 214-30-14(111)

	________________/Щеткина И.Э.
       М.П.
	________________/Пилипенко Е.А.
М.П.

                    Приложение 1 к договору №                                  , лист № 1
П Е Р Е Ч Е Н Ь

транспортных  средств

	  N

п/п
	Транспортное

средство

(марка, модель)

	Гос.

Рег.

знак
	Действие

полиса
	  Сумма

	1
	УАЗ 396294

	М837ЕА174
	13.11.2021-12.11.2022

	2
	Volkswagen Polo
	В090СХ174
	28.11.2021-27.11.2022

	От Страховщика

_____________________/ М.П.
	От Страхователя

_____________________/ Пилипенко Е.А.
М.П.